дело № 1-216/2019

36RS0005-01-2019-001978-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 13 июня 2019 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего - судьи Ильченко Н.В., 

секретаря судебного заседания Лукашовой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Родовниченко А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Поповой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

персональные данные>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, ФИО1 принял решение незаконно приобрести и хранить для личного потребления наркотическое средство - гашиш в значительном размере. 

Обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данного наркотического средства на территории г. Воронежа, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками, ФИО1 примерно в 10 час. 00 мин. 09.12.2018, используя программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram», через нелегальный интернет магазин вступив в переписку с оператором под ником «ВОТ» и посредством безналичного расчета не установленный дознанием лицевой счет «QIWI-кошелька» перевел денежные средства в размере 4000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство гашиш в значительном размере, массой 0,64 гр. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 посредством сети интернет сообщил сведения о платеже неустановленному дознанием лицу, и получил информацию о месте приобретения предназначенного ему наркотического средства. После этого в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. 09.12.2018 в сообщенном неустановленным дознанием лицом «тайнике-закладке» - на противоположной стороне дороги 

<

...> в снегу у основания дерева ФИО1 для личного потребления незаконно приобрел наркотическое средство гашиш в значительном размере массой 8,01 гр., поместил в карман надетых на нем спортивных брюк и незаконно хранил с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13 час. 00 мин. 09.12.2018.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением и добровольно, после проведения консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознавая его характер и последствия. Защитник подсудимого поддержала заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Установив, что все условия соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, холост, вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном. ФИО1 не страдает алкоголизмом и наркоманией, но 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами. ФИО1 с момента задержания давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления, сообщил обстоятельства, связанные с приобретением и оплатой наркотического средства бесконтактным способом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, имеются смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, в том числе предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, наличие дохода. 

На основании ч.1 ст. 72.1 УК РФ суд возлагает на ФИО1 обязанность пройти курс лечения по поводу 

<

данные изъяты>, приступив к которому не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

Из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело № 11901200054150359, расследование которого не завершено, в связи с чем вещественные доказательства по настоящему уголовному делу могут служить средствами для установления обстоятельств расследуемого преступления. Учитывая изложенное, на основании ст.ст. 81, 82 УПК РФ наркотическое средство, являющееся вещественным доказательством по настоящему уголовному делу, подлежит хранению до окончания расследования уголовного дела № 11901200054150359.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей, который подлежит уплате в доход федерального бюджета. 

Получатель штрафа: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), р/с 

<

***> в банке Отделение Воронеж, г. Воронеж, БИК 042007001, ИНН/КПП 

<

***>/366401001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 20701000, КБК 18811621010016000140.

Обязать ФИО1 пройти курс лечения по поводу 

<

данные изъяты>, приступив к которому не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу. Контроль за исполнением осужденным указанной обязанности возложить на филиал по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - обязательство о явке.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- полимерный пакет, в котором находятся три бумажные бирки, фрагмент первоначальной упаковки, полимерный пакет с наркотическим веществом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, - продолжить хранить до окончания расследования уголовного дела № 11901200054150359;

- мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета с сим-картой сотового оператора «МТС», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, - вернуть ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ильченко